

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آب-2019	لغاية آب-2018	آب-2019	آب-2018	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
-1.13%	-126,506	11,097,947	11,224,453	1,030,675	1,179,592	1.1.1 الايرادات الضريبية
0.95%	86,431	9,200,774	9,114,343	828,794	826,239	منها ايرادات ضريبية مختلفة
7.86%	400,530	5,499,458	5,098,928	490,581	426,829	منها ايرادات الجمارك
-5.07%	-68,752	1,288,454	1,357,206	159,900	170,932	منها الضريبة على القيمة المضافة
-9.23%	-245,347	2,412,862	2,658,209	178,313	228,478	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-10.09%	-212,937	1,897,173	2,110,110	201,881	353,353	منها ايرادات الاتصالات
-29.67%	-291,181	690,163	981,344	0	250,750	
-4.81%	-750,981	14,867,617	15,618,598	1,833,848	1,503,577	1.2 النفقات
-5.24%	-545,035	9,862,804	10,407,839	1,330,487	1,034,850	1.2.1 نفقات عامة
-7.76%	-127,325	1,513,012	1,640,337	248,685	206,307	منها مؤسسة كهرباء لبنان
33.10%	506,270	2,035,875	1,529,605	85,422	941	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-4.07%	-204,144	4,816,701	5,020,845	495,380	459,456	1.2.2 تسديد فوائد
-5.68%	-180,879	3,003,480	3,184,359	385,488	349,835	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-1.27%	-23,265	1,813,221	1,836,486	109,892	109,621	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-0.95%	-1,802	188,112	189,914	7,981	9,271	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	624,475	-3,769,670	-4,394,145	-803,173	-323,985	عجز الموازنة الكلي
		-25.35%	-28.13%	-43.80%	-21.55%	نسبته من مجموع النفقات
	418,529	1,235,143	816,614	-299,812	144,742	عجز / فائض الموازنة الأولى
		8.31%	5.23%	-16.35%	9.63%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-44.79%	-418,113	515,472	933,585	66,622	53,670	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
28.11%	20,987	95,639	74,652	37,701	9,586	2.1.2 البلديات
3.79%	8,656	236,809	228,153	12,051	14,452	2.1.3 حساب الودائع
-11.58%	-10,296	78,598	88,894	8,292	15,466	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-80.73%	-437,460	104,426	541,886	8,578	14,166	
-27.09%	-443,816	1,194,543	1,638,359	80,904	188,808	2.2 دفع
-2.32%	-1,790	75,355	77,145	9,541	7,775	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-40.49%	-308,615	453,543	762,158	34,340	70,543	2.2.2 البلديات
81.86%	102,606	227,949	125,343	7,465	6,352	2.2.3 حساب الودائع
-35.03%	-236,017	437,696	673,713	29,558	104,138	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-679,071	-704,774	-14,282	-135,138	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-56.85%	-43.02%	-17.65%	-71.57%	نسبته من مجموع النفقات
-4.48%	-544,619	11,613,419	12,158,038	1,097,297	1,233,262	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-6.92%	-1,194,797	16,062,160	17,256,957	1,914,752	1,692,385	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-12.75%	650,178	-4,448,741	-5,098,919	-817,455	-459,123	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-27.70%	-29.55%	-42.69%	-27.13%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
397.20%	444,232	556,072	111,840	-314,094	9,604	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		3.46%	0.65%	-16.40%	0.57%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.